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Высчитывав корреляцию можно сделать вывод, что 
число преступности на прямую зависит от числа безра-
ботиц, корреляция равна 0.98. Высчитав корреляцию отно-
сительно людей с высшим образованием на 1000 человек, 

корреляция, которой равна 0.16, можно сделать вывод, что 
с увеличением числа людей с высшим образованием число 
преступности уменьшается, так как корреляция стремится 
к 0, значит очень слабая связь между этими показателями.
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Taxes are a major source of refilling various levels of budgets. It is important to know the legislation and be able to 
apply them correctly in order to be responsible and act in accordance with the law and, at the same time, do not have 
the extra losses in business or personal business. The concept «transport tax» is not new to the legislation of the Russian 
Federation. First vehicle tax was introduced by the President Decree from 22.12.1993 N 2270 «About some changes in 
taxation and in budget relations at different levels.

Vehicle tax is a regional and was established Tax Code ensured by laws of the Russian Federation. In this case, the 
regional tax is put into operation by a law of the Russian Federation in accordance with the Tax Code which is required 
to be paid by the subjects’ at territory of the Russian Federation.

In accordance with abstract 6 of the 3 Article it is determined that the taxes of the Tax Code must be defined as definite 
elements of taxation. In the regard to transport tax some elements of taxation (object, base, period, the range of variation 
rates) are established by the federal law, and other elements (interests, the procedure and terms of payment, reporting 
forms, tax credits) are established by-legislative (representative) bodies of the Russian Federation legislative system.

The need to study identified significant issues is ensured by the existed changes in legal regulation of relations arising 
in connection with the system of calculation and payment of transport tax and the changes in other important elements. 
The theme of this article is relevant, as tax payers may be physical or legal who should know the tax policy. The transport 
tax should be paid whether we mean a car, plane or barge. Rarely a modern enterprise deals without transport means, 
but in general we deal with a lot of transport means so it is very important to know transport taxation policy.
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Changes in economic and social life of Russia and the rapid 
transformations in relationships among economic enti-

ties and their attitude to the budget, the influence of integra-
tion processes on Russian economy and world globalization 
make us to conduct an adequate tax policy and process the 
procedure of forming efficient tax system in this country. At the 
present stage of economic development this task can only be 
stated as the problem of forming Russian tax system, because 
the current system is less effective to be desired.

We need a text interpretation of the Tax Code that can 
help us in our practical operations in accountants’, lawyers’, 
business executives’ activities, in the work of ordinary tax-
payers in solving complicated legal collisions. This article is 
intended to analyzing the existing tax legislation relating to 
transport taxation.

The Federal Law from 07.24.02, №  110-FZ and Addi-
tions to Part Two of the Tax Code of the Russian Federation 
and some other legislative acts of the Russian Federation» 
the section IX «Regional taxes and fees», the second part of 
the Tax Code is supplemented by the Chapter 28 of a «Trans-
port tax» concerning taxation.

A transport taxation refers to regional taxes and fees 
(pp «g» n. 1, Art. 20 of the Law of the Russian Federation 
from 27.12.91, №  2118-I «On the basis of the tax system 
in the Russian Federation»). This means that the tax is re-
quired to be paid only on the territory of the Russian Federa-
tion which is adopted in accordance with the Code of the rel-
evant law of the Russian Federation tax.

The concept a «transport tax» is not new in the legislation 
of the Russian Federation. First transport tax was introduced 
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by the presidential decree on 22.12.93 №  2270 concerning 
some changes in taxation relatively to budgets at different 
levels of the state». Tax is used at transport enterprises. The 
object of the tax has not been crafted. In sub-paragraph «b» 
n. 25 of the Decree, it was stated that the transport tax is 
introduced at enterprises, institutions and organizations 
(except budget organizations) is 1 percent of their payroll, 
paying attention to the amounts paid to the cost of goods 
(works, services).

The procedure of collection the taxes going into the bud-
gets of the Russian Federation is usually regarded as finan-
cial support and is intended for the development of road pas-
senger transport, urban electric transport, commuter rail. 
Transport tax is levied in addition to taxes paid to the road 
funds, until 15 November 1997 and was canceled in order 
to bring the decrees of the President of the Russian Feder-
ation in accordance with legislation (Presidential Decree of 
15.11.97 N 1233).

Unlike the former tax system a modern transportation tax 
applies to the so-called property tax. It is object of the trans 
tailors funds registered for citizens and organizations.

With the introduction of the transport tax system the tax is 
levied on the territory of the Russian Federation, this helped 
to solve a lot of problems and exclude:

—— road tax;
—— tax on vehicle owners;
—— excise tax on the sale of private cars by citizens (Arti-

cles 2 and 9 of the Law N 110-FZ);
—— tax on water and air vehicles, previously paid by indi-

viduals in accordance with the Law of the Russian Federation 
from 19.12.91 N 2003–1 «On taxes on personal property» 
(Art. 3 of the Law N 110-FZ).

According to paragraph. 1, of the Art. 5 of the Tax Code 
the legislative acts of the new taxes and fees of the Russian 
Federation must act since the 1 of January the year of adop-
tion, but not earlier than one month from the date of its of-
ficial publication. Consequently, the legality of charging ve-
hicle tax in 2003, the law of the Russian Federation share to 
be adopted and officially published no later than November 
30, 2002 So the law determined by elements of taxation — 
tax rate in the range established by the Code, the procedure 
and terms of tax payment.

In establishing the transport tax subject of the Russian 
Federation shall have the right to provide tax incentives and 
reasons for the taxpayers.

In accordance with Art. 357 of the Tax Code of the trans-
port tax the payers are organizations and individuals of regis-
tered transport vehicles.

This provision is based on a fundamental difference of the 
previous legislation. Thus, in accordance with Art. 5 of the Law 
«Concerning the Road Funds in the Russian Federation» tax-
payers were the road users, in general, all legal entities (en-
terprises, institutions, organizations, associations), paying no 
attention to the quantity, power vehicles belonging to them.

Subjects of transport tax system are owners of vehicles ac-
cording to Art. 6 of the Law «On Road Funds in the Russian 

Federation» as addition to legal persons (including foreign 
legal entities), and individuals.

A taxation system in accordance with the current legisla-
tion concerning vehicles, including vessels and aircraft regis-
tered in the prescribed manner.

To our opinion, Art. 357 of the Tax Code it has a number of 
advantages in comparison to the previous legislation.

Firstly, all tax payers of vehicle tax were combined into 
one group — individuals and legal entities.

Secondly, common criteria for recognizing a person as the 
tax payer was established — the ground is the registration 
of a vehicle.

Due to the heterogeneity of taxation objects in accordance 
to Art. 359 of the Tax Code provide different procedures of 
determining the tax base, depending on the engine vehicles 
power, gross tonnage in registration form, or the number of 
vehicles.

Rules for calculating the tax period for transport tax 
system has no special characteristics and have not under-
gone any significant changes.

In accordance to the Art. 363 of the Tax Code, the tax shall 
be paid at the location place of the vehicle.

The Tax Code does not contain a detailed list of conditions 
to make up the procedure for paying the tax. Tax payment can 
be done as a single payment of the entire amount of the taxes 
or in another manner prescribed by the legislation acts on 
taxes and duties (Sec. 1, Art. 58 of the Tax Code).

The transport tax seems to have a different order having 
the introduction of tax advance payments. It should be em-
phasized that the order and time of transport tax payment 
shall be determined by the regional laws and but its not a 
competence of executive authority, otherwise the tax can not 
be considered as it was established (paragraph. 1, the Art. 
17, paragraph. 1, the Art. 58 of the Tax Code).

The absence of the Tax Code in the Russian Federation 
has a clear order and timing of payment of transport tax 
which is to be considered a gap in the legal regulation of tax 
revenues, and to fill it is a positive development of existing 
legislations, allowing the subjects of the Russian Federation 
to establish a procedure of tax’ paying in the interests of tax-
payers, depending on specific circumstances and conditions 
that can be chosen as the most convenient conditions for tax 
payment procedures.

In the previous legislation there were some rules. For ex-
ample, according to the Law of the Russian Federation ad-
opted on the 09.12.1991 №  2003–1 Concerning taxes on 
personal property» They say that transport taxes shall be 
paid equally by two periods — not later than 15 September 
and 15 November. Transport tax owners according to the 
Law «On Road Funds in the Russian Federation» are sup-
posed to pay before registration of the vehicle.

According to paragraph. 1, the Art. 358 of the Tax Code 
subject of transport taxation is recognized as vehicle owner 
when registered in a prescribed manner. Consequently, the 
absence of state registration of the organization or citizen 
does not guarantee the right to pay a vehicle tax. In this re-
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gard, the location of the motor vehicles is advisable to be con-
sidered the place of a permanent registration. In this case, in 
accordance to this the state registration of the vehicle is likely 
to be a region of registration of the vehicles.

Tax rates for the transportation tax are established de-
pend on the engine power, the thrust of a jet engine or ve-
hicle power engine.

Payment of a transport tax is made by taxpayers in the 
budget of the located places of the vehicles. At the end of the 
tax period an organization shall pay vehicle tax within a pe-
riod not later than February 10 of the year. During the tax pe-
riod, taxpayers as organizations make advance payments for 
the transportation tax no later than the last day of the month 
following the expiration of the reporting period. At the end of 
the tax period, taxpayers as physical persons shall pay vehicle 
tax within a period not later than November 1 of the year fol-
lowing the tax period.

Citizens have the right to tax benefits in respect to their 
chosen vehicle, indicating the brand of the vehicle and its 
state registration number.

If you have any right to benefit taxation the transport tax 
can be recalculated, as a tax is based on the coefficient, de-

fined as the ratio of the number months as a period the tax-
payer had the benefit.

Based on the above analysis of changes in tax legisla-
tion concerning the transport tax, we believe that the ap-
pearance of the Tax Code of the relevant chapter is justified 
and consistent to the concept reform of the tax system of the 
Russian Federation. Basic features of the rules of transport 
tax, is an updated version of the tax on vehicles which is a 
simplified and unified system of taxation of vehicle owners 
in a region.

If the previous legislation the type tax under consideration 
was dispersed by the operation of four different taxes (road 
tax, tax on vehicle owners; paid after the sale of cars which 
were registered as being in personal use of citizens; so taxes 
on water and air vehicles), this is a single tax with a suffi-
ciently clear and rather defined structure.

The tax system is one of the most important elements of 
Russian economy. It is the main tool of influence on the de-
velopment of the state economy, prioritizing economic and 
social development. In this regard, it is necessary that the tax 
system in Russia has been adapted in accordance to the new 
social relations, consistent with international experience.
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Правовая реальность как философско-правовая категория: понятие и структура
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В настоящее время в юридической научной литературе 
для обозначения и характеристики объекта общей те-

ории права, а также объекта философии права и социо-
логии права все чаще используется категория «правовая 
реальность», или «правовая действительность». В целом 
понятие правовой реальности призвано отобразить все 
из мира правовых явлений, в «снятом» виде представить 
бытие права в конкретном историческом времени и про-
странстве  [13, с.  42]. Применительно к  термину «пра-
вовая реальность (действительность)» необходимо гово-
рить о бытие права как в материальном, так и в идеальном 
его аспектах: иными словами, правовая реальность акку-
мулирует в себе все существующие в пространстве и во 

времени правовые феномены. Такое понимание правовой 
действительности, с  авторской точки зрения, представ-
ляется вполне разумным и  логичным, однако высказы-
ваются и  иные взгляды на место рассматриваемого по-
нятия в  категориальном аппарате общей теории права. 
Кроме того, из проблемы определения правовой реаль-
ности непосредственно вытекает вопрос о  ее структуре, 
а  также о  соотношении данного понятия с  такими важ-
нейшими философско-правовыми категориями, как пра-
вовой идеал, правовая возможность, правосознание и др.

Саму правовую реальность достаточно сложно опре-
делить конкретно: она существует и в виде материальных 
объектов, и  в  виде различных идей, теорий, доктрин. 


